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Abstrakt:

Tato práce se zabývá nově objeveným neolitickým sídlištěm v Kolíně, které je datováno do

neolitu, do období kultury s vypíchanou keramikou. Na lokalitě byly objeveny také importy

z prostředí lengyelské kultury. Práce přináší výsledky rozboru keramiky a štípané industrie,

pocházející z výplní objektů na vybrané části sídliště. Na základě rozboru keramiky byla

určena relativní datace sídliště a některých objektů. Pro rozbor byly vybrány některé sídlištní

objekty umístěné vně i uvnitř kruhu a kruhový příkop. Okrajově je zde řešena otázka

interpretace funkce objektů a mezikulturních vztahů. Práce přináší zejména poznatky o další

neolitické lokalitě s rondelem a lengyelskými importy v Čechách.

Klíčová slova:

Neolit – kultura s vypíchanou keramikou – lengyelská kultura – sídliště – rondel – keramika –

Kolín – Střední Čechy

Abstract:

This thesis deals with new found neolithic settlement in Kolín, which is dated from Neolithic

– Stroked Pottery Culture. On the site were found also the Lengyel Culture imports. The

thesis brings the results of the pottery and the chipped industry analyses. The relative

chronology of the settlement and some pits was based upon the pottery analysis. There were

some settlement pits, which were situated outside and inside the circle, and circular ditch

chosen for it. Marginally is here solved the question of interpretation of the function of

objects and intercultural relations. The work brings especially the findings about next

neolithic site with circular ditch and Lengyel culture imports in Bohemia.

Keywords:
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1 Úvod:

V letech 2008 – 2010 proběhl na tehdy budoucím obchvatu města Kolína záchranný

archeologický výzkum. Trasa obchvatu byla rozdělena do 10 úseků. Výzkum prováděl

Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. s pomocí dvou servisních firem. Pro tuto instituci

to byla svým rozsahem dosud největší akce. Výzkum odhalil pozitivní archeologické situace

takřka po celé trase silnice sahající od novověku až do mladší doby kamenné. Této akce jsem

se zúčastnila v roce 2008 jako terénní technik pod jednou ze servisních firem na plochách III

a VII. Když jsem volila téma pro svou magisterskou práci, bylo mi umožněno podílet se na

zpracování tohoto rozsáhlého výzkumu. Vzhledem k mému zájmu o kulturu s vypíchanou

keramikou mi byla nabídnuta pro mě velmi atraktivní plocha VII u obce Hluboký Důl.

Vzhledem k mé osobní účasti na výzkumu má pro mě zpracování této lokality specifický

význam. Je to pravděpodobně poprvé a naposled, kdy se mi podařilo tak mocný objekt, jakým

je rondel, poznat nejen vzdáleně prostřednictvím výkresů a nálezů, ale také přímo v terénu.

10

2 Cíle práce:

Tato práce se orientuje na neolitické osídlení náležející kultuře s vypíchanou

keramikou. Lokalita u Hlubokého Dolu nabídla nejen velké množství hmotného materiálu, ale

jistě v sobě skrývá mnoho informací, které nám umožní hlubší poznání souvislostí v českém

neolitu. Proto si zaslouží důkladné zpracování, které však není možné obsáhnout v jedné

práci. Svou prací chci uvést do širšího povědomí další rondelovou lokalitu, která se jistě stane

předmětem dalších a podrobnějších bádání, které v budoucnu rozšíří naše nynější poznání

českého neolitu.

Vyhodnocení materiálu:

Ve své práci se budu primárně zabývat vyhodnocením keramického materiálu

v objektech na vybrané části lokality. Podrobněji bude o tom pojednáno níže. Součástí práce

je i analýza kamenných nálezů, které jsou rovněž důležitým nástrojem jak z hlediska pomoci

při chronologii, tak také z hlediska zkoumání vztahů v rámci jedné či více kultur.

Datace:

Objekty budou na základě zjištěných výsledků určeny chronologicky. Cílem je jejich

zasazení do staršího nebo mladšího stupně VK, pokud to bude možné. Ne každý objekt

splňuje kritéria pro jeho přesnější datování. Pokusím se rovněž o chronologické zařazení

sídliště jako celku.

Zasazení lokality do širšího kontextu:

Sídliště bude na základě zjištěných skutečností srovnáno s vybranými lokalitami

v středních Čechách. Dle dostupných informací bude zasazeno do kontextu s dalšími

objevenými lokalitami VK v nejbližším okolí. Vzhledem k přítomnosti cizích prvků, které se

řadí k jinému kulturnímu okruhu, se budu krátce zabývat i tématem mezikulturních vztahů.

11

Interpretace:

V závěru práce se pokusím o interpretaci sídliště a jednotlivých sídlištních objektů.

3 Metodika zpracování:

Data:

Kresebná dokumentace byla provedena částečně firmou GEO-cz, která dodala i

celkový plán plochy a částečně autorkou této práce. Fotografie nálezů, jejich kresebná

dokumentace a úprava fotografií jsou rovněž provedeny autorkou. Ke zpracování dat byly

použity programy AutoCad Civil 3D 2013 Trial Version a Adobe Photoshop CS5 Extended

Trial Version.

Ke zpracování keramického materiálu, jehož metodikou a následnými výsledky se

budu zabývat níže, byl použit databázový program MS Access. Štípanou industrii jsem

analyzovala pod odborným dohledem doc. PhDr. M. Popelky, CSc. Rozbor broušené industrie

a ostatní kamenné industrie jsem konzultovala s Mgr. J. Řídkým Ph.D. Kamenná industrie

byla evidována v programu MS Office Excel 2010. Vyhodnocení dat v programu Statistica

provedl Mgr. J. Řídký Ph.D.

Rozbor nálezového materiálu:

Při zpracování nálezového materiálu byla lokalita rozdělena na tři části spolu

související. Zpracována však byla každá zvlášť. Každá z těchto částí je podrobněji rozebrána

ve zvláštních kapitolách. Tyto tři části tvoří příkop rondelu, jednotlivé zahloubené objekty a

objekt 1184, který se nachází v jihovýchodní části rondelu v superpozici s příkopem.

Rozbor keramického materiálu:

Zpracování keramického souboru bylo inspirováno metodikou Mgr. J. Řídkého Ph.D.

Základní jednotkou zpracování keramiky je jedinec, se kterým se pak dále pracuje. Jako

jedinec byla určena skupina střepů, které na základě makroskopických znaků v minulosti
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patřily k jedné nádobě. Při velkém množství fragmentů je však tato metoda náročná a

nedokonalá, proto je nutné brát celkový počet jedinců jako velmi relativní údaj. Z důvodu

velkého množství materiálu nebylo rovněž možné tyto jedince určovat napříč objekty, proto

se jejich počet předpokládá nižší, než je zde skutečně uvedeno. Výjimkou v této metodice je

objekt 1184, o kterém bude pojednáno níže.

Keramičtí jedinci byli dále rozděleni na kategorii jemné a hrubé keramiky. V každé

z těchto kategorií byli jedinci přiřazeni k jednotlivým tvarům. Jemná keramika byla dělena na

polokulovité, miskovité, hruškovité a pohárovité tvary. Hrubá keramika byla dělena na

kotlovité, hrncovité a hmoždířovité tvary. Jedinci, které nebylo možné přiřadit k žádné

skupině, byli zapsáni v kategorii „neurčeno“.

Na jedincích byla sledována úprava povrchu, kde se kladl důraz zejména na leštěný

povrch, přítomnost výzdoby, příslušnost k jednotlivým částem nádoby (okraj, stěna, dno) a

tvarům, pokud to bylo možné určit. U jednotlivých částí nádoby se sledovalo zejména

přesekávaní okraje, lomení stěn a tvary den. Dále byla sledována přítomnost reparačního

otvoru. Nebyla sledována barva povrchu ani keramická hmota.

Výzdoba byla rozdělena na plastickou výzdobu, výzdobu zdobenou vpichem a

přítomnost malby. Do kategorie malování spadá jak zachování malby v podobě nátěru, tak i

inkrustace. Do kategorie plastické výzdoby jsou zařazeny i prvky technické. Ačkoli prvky

technické výzdoby nejsou jednoznačnou součástí plastické výzdoby (Pavlů – Zápotocká

1978), na zkoumané lokalitě představují většinu plastických prvků na nádobách. Zároveň zde

v některých situacích vyvstal problém mezi rozpoznáním plastické pásky a

několikanásobného výčnělku. Proto jsou prvky vlastní plastické výzdoby a prvky technické

sdruženy do jedné kategorie. Výzdoba zdobená vpichem byla rozčleněna na jednotlivé typy

vpichu podle M. Zápotocké (1978) a úpravě podle J. Řídkého (2011, 2012 aj.). Jde o


[…]


tenkostěnných pohárků datovaných do MMK Ib (Petrasch 1998).

Další nálezy MMK I pocházejí např. z lokalit Černožice nebo z rondelové lokality

Holohlavy. Hlavička plastiky, u které se předpokládá moravský původ, pochází ze sídliště VK

ze Synče u Českého Brodu (Vávra 1993).

Zlomky keramických nádob z lengyelského období pocházejí rovněž z nedaleké

výšinné lokality Pašinka. Soubor byl datován do mladšího stupně MMK, konkrétně do MMK

IIa/IIb, subfáze Předměřice n. L. – Horní Cetno (Vávra 2000). Z rovinných sídlišť na

Kolínsku keramika této fáze MMK zatím chybí, je však doložena z výšinných poloh

v Čáslavi, Hrádku, Topolu, Staré Kouřimi nebo v Horním Cetně, které byly zřejmě současně

osídlené (Vávra 2000).

16.2 Otázka mezikulturních vztahů

Vztahy kultur VK a LgK na území ČR se v minulosti zabývali známí badatelé jak

z Čech, tak z Moravy. Za uvedení jistě stojí E. Kazdová, M. Buchvaldek a v neposlední řadě

M. Vávra. V literatuře se uvádí lengyelské importy v souvislosti s příchodem nového

obyvatelstva do Čech. Právě stavba rondelů je podle jedné z teorií rovněž dávána do

souvislosti s příchodem lidí LgK, kteří se následně mohli podílet na jejich stavbě (Buchvaldek

1990). M. Zápotocká se například domnívá, že se na cestu mohly vydávat i větší

organizované skupiny a na místě působit a žít i delší dobu, jak ukazuje názorně skupina

samostatných sídlištních objektů pouze s malovanou keramikou v okruhu rondelu v Künzing-

Unternberg (Zápotocká a kol. 2015, 14 v tisku). Nejpodrobněji se touto problematikou zabývá

středočeský badatel M.Vávra ve své kandidátské práci (1981), který se zabývá vztahy těchto

kultur nejen v širším hledisku. Všímá si také znaků jednotlivých znaků na keramice. Je jisté,

že komunikace mezi těmito dvěma kulturními okruhy probíhala a časem byla zřejmě dosti

intenzivní do té míry, že jeden z nich posléze zanikl. Důkazem jsou importy nejen keramické,

ale také kamenné.
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17 Závěr

Terénní výzkum, který proběhl v letech 2008 – 2010 na trase budoucího kolínského

obchvatu, přinesl mnoho zajímavých archeologických situací. Na ploše VII u Hlubokého

Dolu byla odkryta polykulturní lokalita. Mladší doba kamenná byla nejsilněji zastoupena

kulturou s vypíchanou keramikou, které je věnována tato práce. Terénní archeologický

výzkum odkryl několik sídlištních objektů a příkopový kruhový areál. Ten nebyl odkryt

v úplnosti a ani jeho odkrytá část nebyla prokopána celá. Rondel byl definován jedním

hrotitým příkopem a palisádovým žlábkem. Maximální průměr příkopu dosahoval 80 m. Řadí

se tedy ke středním rondelům. Vstupy jsou tvarovány stočením příkopu směrem ven z areálu,

ale mezi ukončením příkopu a jeho vybíhajícími rameny je mezera. Datovatelná keramika

pochází především ze svrchního a středního souvrství a je zařazena do stupně VK IVa. Do

této fáze byla zařazena i keramika z vybraných objektů, které splňovaly kritéria pro relativní

dataci. Keramika z objektů však obsahuje mladší prvky než keramika z rondelu. Zároveň i

získaná absolutní data zánikových horizontů ukazují na fakt, že rondel byl starší než ostatní

situace. Na základě stratigrafie objektu 1184 a příkopu to naopak vypadá, že příkop je mladší

než objekt 1184. Některé objekty bohužel obsahují málo nálezů a nebyly datovány. Jisté je jen

to, že spadají do období VK.

Interpretace situace bude možná až po zpracování zbylých objektů na lokalitě a

zasazení do kontextu se sousední lokalitou na ploše VIII. Zatím se zdá, že na sídlišti probíhaly

jisté aktivity již dříve, než vznikl samotný kruhový areál. Ten byl nějakou dobu využíván a

poté jeho primární funkce skončila. Byl postupně zanášen splachy, ovšem lokalita byla

osídlena i nadále a příkop byl zřejmě využíván jako odpadní jáma. Na keramice nejsou patrné

stopy pozdního stupně VK. Zdá se, lokalita již v této fázi nebyla využívána a osídlení se

zřejmě ještě v mladším stupni přesunulo dále severozápadním směrem. Nevylučuji ani

souvislost s lokalitou na ploše I.

Spolu s rondelem je na sídlišti přítomno i několik objektů VK. Jsou mezi nimi jámy

blíže neurčené funkce, hliníky a zásobnice. Naopak nejsou zjištěny kůlové jamky, které by

mohly naznačovat přítomnost obytných staveb. Osídlení se rozkládá na svahu a je poničeno

erozí. Na základě výše zmíněných skutečností zatím není důkaz, že by prostor uvnitř kruhu

byl zastavěn. Byl zde tedy zřejmě prázdný prostor. Důvod a využívání tohoto prostoru souvisí

s celkovou interpretací funkce rondelů. Tato otázka je nadále předmětem diskuzí a v této práci

nebyla řešena.
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Záchranný archeologický výzkum v trase kolínského obchvatu odkryl situaci, která u

nás nemá analogii. Když vezmeme v úvahu nejen lokality na obchvatu, ale i okolní lokality,

zkoumané v rámci záchranných archeologických výzkumů nebo areál v Bylanech, máme před

sebou velké množství informací. Jsem si jistá, že do budoucna přinesou výsledky bádání

v tomto regionu mnoho podnětů, které mohou pomoci objasnit některé dosud nevyřešené

otázky v neolitickém bádání.
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