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Autorka práce se pokusila o zpracování části plochy, označené jako plocha VII, zkoumané

v poloze Kolín-Hluboký Důl v rámci záchranného archeologického výzkumu,

předcházejícímu výstavbě obchvatu Kolína. Tematicky tak navázala na svoji bakalářskou

práci, ve které se věnovala keramickým nálezům z dvou vstupů rondelu na lokalitě Těšetice-

Kyjovice, poloha Sutny.

V případě tématu magisterské práce měla autorka možnost zúčastnit se osobně výzkumu,

což jistě v mnohém pomohlo při vyhodnocení terénních situací. Při zpracování celkem

kvalitního souboru štípané industrie jsem jí nabídl pomoc při analýze artefaktů s podmínkou,

že bude zpracování industrie osobně přítomna a získá alespoň základní znalosti pro podobné

analýzy. Keramický inventář pak konzultovala s Mgr. J. Řídkým, Ph.D., který je také autorem

druhého posudku práce. Vzhledem k pečlivosti a rozsahu jím připraveného posudku

s připomenutím jak pozitiv, tak některých negativ práce, omezím se ve svém hodnocení na

základní osu práce.

Autorka ji rozdělila do 17 kapitol, z nichž prvních sedm se zabývá uvedením cílů práce a

nezbytným popisem polohy a přírodních podmínek zkoumané lokality. Kapitola 8 pak přináší

základní informaci o zkoumaném rondelu, který se průměrem 80 m řadí mezi střední.

Podkapitola 8.3 přináší vyhodnocení keramiky, obsažené ve výplni příkopu rondelu. Popsané

znaky umožnily autorce řadit keramiku do mladšího stupně kultury s vypíchanou keramikou.

Pro srovnání vlastních výsledků použila M. Vašinová analýzu keramiky z příkopu rondelu

v Praze-Ruzyni. Zde souhlasím s připomínkou J. Řídkého, že srovnání mohlo být důslednější

a dodám, že se nabízely ještě některé další analogie, zjištěné v regionu Čech.

Kapitola 9 je věnována ostatním sídlištním objektů, tak jak je autorka podle tvaru

půdorysu, tvaru stěn, jejich sklonu a tvaru dna rozdělila. Uvádí nejprve charakteristiky kritérií

dělení a pak následuje popis jednotlivých objektů. V této části projevuje autorka dobrou

schopnost práce s terénní dokumentací z realizovaného výzkumu. Největší pozornost v této

části věnovala objektu 1184, který tvořil superpozici s příkopem rondelu. M. Vašinová

v případě tohoto objektu pracovala pouze s nálezy z jeho samostatné části (kapitola 10).

Kapitola 11 nabízí výsledky zpracování kamenné industrie. Soubor štípaných artefaktů byl

na české poměry poměrně početný, na což měl vliv zejména výrazný výskyt těchto nálezů

v již zmíněném objektu 1184. Pro mladší úsek kultury s vypíchanou keramikou nepřekvapila

přítomnost bavorského pruhovaného rohovce (deskovitá forma typu Arnhofen), dva

obsidiánové artefakty naznačují určitou souvislost s prostředím, které mohlo být inspirací

k výstavbě objektů, jejichž funkce dosud není přesně určena, a které se pro mladší neolit staly

na širokém teritoriu fenoménem.

Překvapil rovněž značný počet přepálených artefaktů, koncentrovaných především

v objektu 1199. Přestože autorka byla pověřena, aby se pokusila nalézt v příslušném objektu

ještě další souvislosti k této skutečnosti, úspěch její snažení nepřineslo. Vysoký (na zvyklosti

českého neolitu) byl i počet artefaktů s leskem, avšak ani tuto skutečnost nelze jednoznačně

vysvětlit. Faktem zůstane, že počet tzv. srpových čepelek je o více než o 100% vyšší, než

v dalších analyzovaných souborech v Čechách. Ostatní kamenná industrie je v práci zmíněna

pouze informativně.

Jak M. Vašinová uvádí v kapitole 12, pochází z výzkumu na lokalitě u hlubokého Dolu

velké množství zvířecích kostí. Pochopitelně nebylo možné očekávat, že specializovanou

analýzu provede sama autorka práce. Do budoucna by však bylo velmi užitečné, aby i tato

analýza byla provedena příslušným odborníkem a následně srovnána s podobnými kolekcemi.

Na prvním místě se nabízí určitě nedávno publikovaná analýza zvířecích kostí z výzkumu

rondelu ve Vchynicích na okrese Litoměřice. Kapitola 14 se zabývá chronologií nálezů a

objektů a kapitola 15 nabízí interpretaci objektů.

Přestože posudek J. Řídkého je v případě kapitoly 16 (Doklady dálkových a

mezikulturních vztahů) poměrně kritický, domnívám se, že právě zde autorka v rámci

možností prokazuje schopnost vlastní invence. Nebylo patrně tak snadné pracovat pouze

s výběrem „perspektivnějších“ objektů a se „surovou“ terénní dokumentací. Práci autorka

končí kapitolou 17, kde se pokusila připravit kratší závěr.

Přílohy jsou poměrně rozsáhlé, ovšem plánky v nich obsažené jsou poněkud nižší kvality,

s horší čitelností. Kresebné tabulky pak mají velmi uspokojivou úroveň, kterou ovšem právě

kultura s vypíchanou keramikou bezpodmínečně vyžaduje pro možnost sledování charakteru

výzdoby.

Práce Michaely Vašinové splňuje po obsahové i formální stránce požadavky, kladené na

úroveň diplomových prací, a proto ji doporučuji k dalšímu řízení.
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